
 

 

Notat – Bilag 3 til Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde den 19. marts 2014  
 
Principper for planlægning for udvidelse af butikso mrådet Viborg bymidte og ud-
valgsvarebutikker over 2000 m². 
 
 
Forvaltningen foreslår følgende principper for planlægningen. 
 
Butiksområdet Viborg bymidte udvides med område, der fremgår af kort side 4 samt af kort herunder. Områ-
det inddeles i delområder med udgangspunkt i helhedsplan for Viborg Baneby.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Illustrationsplan – Helhedsplan for Viborg Baneby inkl. forslag til udvidelse og inddeling af butiksområde 
 
 
Område A 
Dette område ligger nærmest den eksisterende bymidte og vil jf. helhedsplan for Viborg Baneby være den 
del af Viborg Baneby, der får den største tæthed. I området placeres bl.a. den nye banebro, der sammen-
binder Viborg Baneby over banegraven og sikrer forbindelse til Viborg bymidte.  
 
Det er forvaltningens vurdering, at der i dette område bør være mulighed for en variation af detailhandel sva-
rende til, hvad der er mulighed for i den nuværende Viborg bymidte – dvs. udvalgsvarebutikker på op til 
2.000 m² og dagligvarebutikker på op til 3.500 m².  
 
Der fastsættes ingen mindste butiksstørrelse på udvalgsvarebutikker, da det vurderes, at der netop omkring 
den nye banebro kan være potentiale for et mindre antal mindre udvalgsvarebutikker. Disse butikker kan væ-
re med til at gøre området interessant, sikre levende byliv, danne grundlag for andre byfunktioner og styrke 
forbindelsen mellem den nuværende bymidte/gågaderne og Viborg Baneby. 



 

 

Det foreslås, at der i område A og B endvidere – som frikommuneforsøg - gives mulighed for op til tre store 
udvalgsvarebutikker (2.000 – 4.000 m²) indtil 31. december 2016. Store udvalgsvarebutikker vil sandsynlig-
vis skulle indplaceres nærmest Indre Ringvej. 
 
Der gives i område A og B i alt mulighed for 10.000 m² ny detailhandel.  
 
Område B1 
Området omfatter de nuværende erhvervsejendomme langs Falkevej – vest for Indre Ringvej. Området er pt. 
udlagt til detailhandel med særlig pladskrævende varer fx byggemarkeder og bilhandel.  
 
Området er den del af den udvidede bymidte, der ligger længst fra Viborg bymidte. Området er velegnet til 
store udvalgsvarebutikker over 2.000 m² pga. bygningsstrukturen samt den trafikale tilgængelighed. Pga. af-
standen til bymidten foreslås det, at der ikke gives mulighed for anden detailhandel. 
 
Området foreslås således alene anvendt til udvalgsvarebutikker over 2.000 m². Der kan i område A og B i alt 
etableres op til tre store udvalgsvarebutikker (2.000 – 4.000 m²) indtil 31. december 2016. Efter 31. decem-
ber 2016 kan der således ikke etableres ny detailhandel i området.  
 
Det foreslås endvidere, at der kun gives mulighed for store udvalgsvarer dvs. køkkener, møbler, hårde hvi-
devarer, tæpper og gulve, børneudstyr, brændeovne, belysning, jagt- og fiskeriudstyr, knallerter, motorcykler, 
cykler og lignende, der oftest vil kræve, at varerne afhentes med trailer og derfor bl.a. af hensyn til trafik ikke 
er egnede til en placering i bymidten.  
 
Området vil efter den 31. december 2016 evt. kunne tilbageføres til suppleringsområde med mulighed for de-
tailhandel med særlig pladskrævende varer. Dette bør vurderes i forhold til øvrige anvendelser jf. helheds-
plan for Viborg Baneby.  
 
Der gives i område A og B i alt mulighed for 10.000 m² ny detailhandel.  
 
Område B2 
Området omfatter ejendomme umiddelbart øst for Indre Ringvej. Disse ejendomme ligger i tilknytning til den 
nye adgangsvej til Viborg Baneby og har samtidig mulighed for facade mod Indre Ringvej og kan derfor være 
attraktive til større butiksenheder. Butikkerne kan fungere som buffer mellem boliger og Indre Ringvej. 
 
Det foreslås, at der i området kan etableres udvalgsvarebutikker på 500 – 2000 m². Det foreslås, at der ikke 
gives mulighed for mindre udvalgsvarebutikker, da disse typisk vil rumme udvalgsvarer, der i højere grad 
konkurrerer med butikkerne i bymidten. 
 
Det foreslås, at der som i område B1 kun gives mulighed for store udvalgsvarer. Denne type butikker ligger 
primært placeret uden for bymidten – enten i suppleringsområder eller uden for butiksområder - og planlæg-
ning for disse butikker vil således ikke være i direkte konkurrence med bymidten og ikke påvirke detailhande-
len i bymidten væsentligt.  
 
Det foreslås, at der i område A og B endvidere – som frikommuneforsøg - gives mulighed for op til tre store 
udvalgsvarebutikker (2.000 – 4.000 m²) indtil 31. december 2016.  
 
Der gives i område A og B i alt mulighed for 10.000 m² ny detailhandel.  
 
Område C 
Området omfatter en udvidelse af det nuværende bydelscenter ved Marsk Stigs Vej, så dette inddrages i 
bymidten. Der er i området lokalplanlagt for i alt 5.000 m² detailhandel. Der er i alt etableret ca. 4.300 m² de-
tailhandel i området, herunder to dagligvarebutikker. 
 
Det foreslås, at der gives mulighed for yderligere 4.000 m² detailhandel i område C, så den samlede ramme 
bliver 9.000 m². 
 
Forvaltningen foreslår, at det sikres, at der i område C kun kan etableres nye dagligvarebutikker over 2.000 
m² (typisk fuldsortimentsbutikker som Løvbjerg, Super Brugsen, SuperBest og lign.) samt mindre dagligvare-



 

 

butikker under 500 m² (bagere, slagtere mv.). Der er allerede etableret to discountbutikker i området (typisk 
800-1.200 m²) og derved sikres en hensigtsmæssig butikssammensætning.  
 
Det foreslås, at der kan etableres udvalgsvarebutikker på 500 – 2000 m². Det foreslås, at der ikke gives mu-
lighed for mindre udvalgsvarebutikker, da disse typisk vil rumme udvalgsvarer, der i højere grad konkurrerer 
med butikkerne i bymidten, og da disse vil kunne placeres inden for den nuværende bymidte eller i område 
A. 
 
Område D 
Dette område ligger i den indre del af Viborg Baneby og er af såvel trafikale og funktionelle/bymæssige år-
sager ikke egnet til store butiksenheder. 
 
Det er dog hensigtsmæssigt, at der omkring den gennemgående stiforbindelse – Hærvejen – og Baneby-
pladsen kan etableres mindre butikker så som en blomsterforretning, bager, kiosk og lign. 
 
Det foreslås derfor, at der gives mulighed for i alt 1.000 m² detailhandel i område D. Den enkelte butik må ik-
ke være større end 200 m². 
 
 
 
 
Skema – planlægning for detailhandel i en udvidelse  af butiksområdet Viborg bymidte 
 
 
Område Dagligvarebutikker Udvalgsvarebutikker Udvalgsvarebutikker 

over 2000 m² 
Indtil 31.12.2016 

Samlet ramme til 
detailhandel 

     
A 
 

0 - 3.500 m² 0 – 2.000 m² 2.000 - 4.000 m² 10.000 m²  

B1 
 

0 0 2.000 - 4.000 m² 
Kun store udvalgsvarer 

B2 
 

0 500 – 2.000 m² 
Kun store udvalgsvarer 

2.000 - 4.000 m² 
Kun store udvalgsvarer 

C 
 

0 - 500 m² 
2.000 - 3.500 m² 
 

500 – 2.000 m² 0 9.000 m² 
Inkl. 5.000 m² allerede 
planlagt 

D 
 

0 - 200 m² 0 - 200 m² 0 1.000 m² 

I alt  
 

   20.000 m² 

 
Definition store udvalgsvarer:  
Køkkener, møbler, hårde hvidevarer, tæpper og gulve, børneudstyr, brændeovne, belysning, jagt- og fiskeri-
udstyr, knallerter, motorcykler, cykler og lignende, der oftest vil kræve, at varerne afhentes med trailer og 
derfor bl.a. af hensyn til trafik ikke er egnede til en placering i bymidten.  
 
  



 

 

 


